
Registered at the G, P. O. Melbourne for trantmiiion by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
ČESKOSLOVENSKÉ N O V I N Y FREE C Z E C H O S L O V A K NEWSPAPER 

Ročník IX. Melbourne 13. července 1959 Číslo 14. 

Chruščovův rozhovor s Harrimanem 

Ř e v d i k t á t o r a 
Z a značné pochmurné nálady začal v pondělí druhý díl ženevské kon-

ference zahraničních ministrů. V dobé jejího odročení se staly věci, které 
změnily původní obrázek a přiměly dokonce i Angličany, aby značně zmír-
nili svou horlivost na cestě "na vrcholek". Chruščovova agřesivnost v roz-
hovoru s bývalým guvernérem New Yorku Harrimanem pomohla alespoň 
částečně sevřít rozhárané řady Západu. 

Angličané a někteří Američané vycházeli před zahájením konference z 
názoru, že Chruščov potřebuje konferenci na nejvyšší úrovni k tomu, aby 
si zajistil klid k urovnání hospodářských problémů doma, a že je z a t o 
ochoten platit politickými ústupky. 

Teď se zdá pravděpodobnější, a přiklánějí se k tomu i někteří notoričtí 
optimisté, že se chce Chruščov sejít s Eisenhowerem, De Gaullem á M a c-
millanem proto, že se cítí dost silný, aby donutil k ústupkům Západ. 

V rozhovorech před 
námi uvidíme asi staro-
nový obrázek-tahaniči o 
to, kdo koho přesvědčí, 
že je ochoten jít p r o 
Berlín do války. Pravda 
je, že p r o něj nepůjde 
do války a n i Východ, 
ani. Západ, pokud' se ov-
š e m nedostane jedna 
strana vlastní nemotor-
n o s t í do postavení, z 
něhož by nebylo jiného 
východiska. Něco tako 
vého je však hodně ne-
pravděpodobné. 
Berchtesgaden v Kremlu 

Kozlovova návštěva Spo-
jených států byla v ý z-
namnou událostí minu-
lých týdnů. Chruščovův 

rozhovor s Harrimanem 
b y-1 událostí je'ště výz-
namnější. 

Kremelský diktátor se 
při něm vydovádél jako 
k d y s i j e h o německý 
předchůdce, v hnědé ko-
šili při jiném monologu 
v ' Berchtesgadenu. Rož-
ci í 1 byl v tom, že tohle 
nebylo v Berchtesgadenu, 

a l e v Moskvě, a že se 
n a opačné straně stolu 
nekrčil Chamberlain, ale 
Harriman. 

Chruščovovo běsnění 
b y l o jenom nejnovější 
variací "na staré théma: 
"Pohřbíme vás!" Komu-
nismus je nepřekonatel-
ný, kapitalismus shnilý, 
v á l k a už není nutná, 

protože to nadekretoval 
20. s j e z d bolševiků. 
Zkrátka, kam se hrabete, 
"n á s mnogo" a máme-
lepší rakety. Obveselu-
j í č í vložkou ve vší té 
řinčivé hrůze byla poz-
námka o Stalinovi:"Bo-
joval p r o t i barbarství 
barbarstvím, ale byl to 
velký muž". Další poz-
námky byly stejně za-
jímavé. 

O Berlínu:"Pošlete-li 
tanky, shoří... Chcete-li 
válku, můžete ji mít, ale 
pamatujte si, b u d e t o 
vaše válka. - Naše rakety 
vyletí automaticky.." O 
sjednocení Německa'-
"Můžete s£ spolehnout, 
ž e n e d á m souhlas k 
žádnému sjednocení Ně-
mecka, které neponechá 
(Pokračování na str. 2) 

Hospodářská úloha československého vývozu 

Ve světovém mírovém hnutí 
"Náš průmysl a zahraniční obchod mají důležitou úlohu p ř i pomáhání 

hospodářskému rozvoji méně vyvinutých zemí a tím i jejich hospodářské 
samostatnosti a nezávislosti na vyspělých kapitalistických státech. T o u t o 
úlohou, která vede k oslabení imperialistických sil, jsme se dostali i v hos-
podářké oblasti na jedno z předních míst ve světovém mírovém hnutí." 
(Svobodné slovo, 14.6.59). 

FEP přetiskuje p a k 
výčet hlavních irivesticí, 
které československé hos-
podářství obětovalo na 
oltář "mírového hnutí". 
Není to výčet krátký: 

Indie 

"Postavili jsme celou 
řadu cukrovarů v Indii 
a zvláště závod na výro-
bu zařízení pro cukrova-
r y v e Valčandnágoru, 
který umožňuje I n d i i 
j i ž ^čtvrtý rok vyrábět 
90% všech zařízení pro 
nové cukrovary. 

Při návštěvě Širokého 
v Indii bylo dohodnuto, 
že v l e t e c h 1961-1964 
vybudujeme velký stro 
jírenský a metalurgický 
závod v Biháru, jenž je 
prozatím největším pro-
jektem čs. zahraničního 
obchodu. 

Nejživější obchodní 
spojení a nejrozsáhlejší 
hospodářskou spolupráci 
má Československo se 
Sjednocenou arabskou 
republikou, Ařganista-
n e m, Indonésii, Ceylo-

nem, Barmou a v posle-
dní době také s Irákem 
a Guinejí. 

V Afganístanu pracu-
jí naši odborníci v geo-
logickém průzkumu, při 
výstavbě měst a silnic, 
v zemědělství a lékařs-
tví. Postavili jsme první 
áfganskou cementárnu. . 
a jsou sjednány dodáv-
ky velké konservárny a 
mrazících tunelů pro jat-
ky v Kábulu... 

Arabská republika 

Se Sjednocenou arab-
skou republikou si letos 
vyměnínje zboží v hod 
n o t ě 600 milionů Kčs, 
takže ze zemí mimo so-
cialistický _ t á b o r SAR 
obsadila druhé místo v 
čs. zahraničním obcho-
dě... 

Do Sjednocené arab-
ské republiky j s m e již 
dodali tři továrny na o-
buv, celá zařízení p r o 
šamotárny, pro dřevař-
ský a cukrovarnický prů-
mysl. 
(Pokračování na str. 2) 

Neutralisté v Japonsku 
Červíiové číslo sovětského časopisu International 

Affairs rozmazává prohlášení Nikity Chruščova, ve 
kterém Chruščov uděluje Japoncům lekci, jak si za-
řídit bezstarostný a přepychový čivot. Je to jedno-
duchý recept, zcela v moskevské tradici : 

"Opravdové nezávislosti Japonska a jeho bezpeč-
nosti může být docíleno jen tehdy, budou-li zruše-
ny americké vojenské základny na jeho území a 
bude-li Japonsko pěstovat politiku přísné neutra-
lity." 

Jestliže se Japonsko takto zařídí, pa,k prý japon-
ský lid sklidí "všechny výhody mírové politiky, ne-
zatížené závody ve zbrojení", což prý Japonsko, vel-
mi pozvedne na mezinárodním poíi. 

Chruščov- přirozeně zamlčel, že od toho okamžiku, 
kdy by1 se Japonsko rozhodlo pro takové řešení, by-
lo by v y d á n o na m i l o s t r u s k ý m i čínským 
bolševikům. Stejně ta;k ho neraiepojila ani skuteč-
nost, že americké základny a velká* část japonských 
vojenských nákladů jsou placeny v dolarech. 

Chruščovovo poselství však nepadlo na neúrod-
nou půdu. Především proto, že. prozatím je Japon-
sko jedinou zemí na světě, která poznala na vlastni 
kůži ničivost atomových zbraní. Za druhé pak pro-
to, že j e v Japonsku s t á l e živá touha po návratu 
mezi velmoce, a určitá č á s t japonských politiků 
doufá, že. námluvami Chruščova získá další koncese 
od Američanů, především ve spojení s vývozem a 
dovozem s asijskými zeměmi, především R u d o u 
Č í n o u . . , 

Proto mohly sovětské International Affairs pyšně 
ocitovat komentář "vedoucího buržoasního časopi-
su" Majniči: "Zřejmě přišel čas uvažovat vážně o 
otázce japonské neutrality", nebo citát z konserva-
tivního japonského Ekonomisto : "Chruščovův dopis 
zodpovídá otázky, které Japonce "znepokojují, a uka-
zuje konkrétní c e s t u , kterou by Japonsko m ě l o 
sledovat." ~ 

V normálních dobách se církev nestará o to, 
co dělá stát... Velký světec jednou řekl, že po-
kud je meč církve svoboden bojovat proti hří-
chu, že neudělá nic, co by pošpinilo meč státu. 
Ale dnes nejsou normální doby. Komunisté ří-
kají, že duše a stát jedno jsou. Stát se komu-
nistou znamená vzdát se duše i svobodné vůle. 
Komunisté se snaží stát bohy na zemi. 

W.J . Lederer & E.Burdick 

IDEÁLY KŘESŤANSTVÍ 
, Kdykoli začnou komunisté vyznamenávat starého 

baziliška J.L. Hromádku a kdykoli z a č n e Lidová 
demokracie přesvědčovat své čtenáře, že komunis-
mus je skutečné křesťanství v praxi, můžeme být 
jisti, že zase něco pálí komunistický komisariát pro 
výrobu falešného náboženství-. V červnu dostal J.L. 
Hromádka Řád republiky v "uznání za vykonanou 
práci na sblížení Východu se Západem", a v téže 
době si redaktoři pseudokatolické Lidové demokra-
cie dali velkou práci, aby dokázali, že v "socialistic-
ké společnosti vítězí nová, zcela jiná morálka". Ze 
zkušenosti se prý poučili, že jedině od dob proroka 
Gottwalda "se naplňuje s t a r ý křesťanský ideál a 
sociální myšlenky o sbratřeni lidí..." 

Ačkoli nás nezajímají výlety dnešních církevních 
nemravců, měli bychom se především zamyslit nad 
důvody, které vedou jejich chlebodárce k tomu, aby 
drželi v popředí takové dvorní š a š k y . Komunisté 
nikdy nedělají nic bezdůvodně. Proč nám etále před-
vádějí omšelou komedii del'. arte, ve které " l h á t je 
umění", ve které děkan z Canterbury, profesor Hro-
mádka, dr. h. c. Plojhar a jim podobní hrají s t á l e 
tutéž roli tragického harlekýna? 

Symbolem odporu proti, komunistické "vládě je ka-
tolický arcibiskup Josef Beran. A je tim symbolem 
bez ohledu na to, jakého vyznání jsou odpůrci k o-
munismu. 

Josef, areibiskup pražský, nevysloužil si své místo 
v první řadě odpůrců komunismu z moci úřední. Je 
to především proto, že se jako demokratický občan 
a kněz choval doposledka jako muž, když mužů by-
lo poskrovnu. V očích odpůrců komunismu má ne-
j e n církevní, a 1 e hlavně mravní autoritu. Jestliže 
dovedl promluvit jako církevní hodnostář a j a k o 
svobodomilovný muž tváří v tvář pohromě, zachoval 
si v zajetí důstojnost svobodného muže zatvrzelým 
a yýmluvným mlčením. 

Neboť v našem národě, tak nábožensky rozštěpe-
ném a tak nábožensky vlažném, svobodomilovní lidé 
budou s p í š e následovat stezky svobody než stezky 
církevní příslušnosti. Není to výsledek hromadného 
vyznání nevěry, jako spíš výsledek smutného pouče-. 
ní z dějin. 

Komunisté dnes a denně musí čelit vzpouře vě-
řícího člověka, protestanta, katolíka, žida, bezvěrče 
(k n e v ě ř e je přece někdy třeba vtc mravní síly 
n e ž k automatické a nezávazné víře , j a k říkával 
starý bezvěrecký moralista G.B. Shaw), protože je-
jich nové, surové a sprosté náboženství neuráží jen 
mravnost, ale i rozum. 

Hromádkové a Plojharové mohou desetkrát vyklá-
dat, že moderní silnice, traktory, kolchozy a v š e o-
becné starobní pojištění jsou výrazem novodobého 
křesťanství, á že jsou uskutečnitelné jenom v komu-
nismu. Hromádkové a Plojharové dali duši za poji-
stku. 

My ve svobodném světě si často trpce^stěžujeme 
na dvojí . druh materialismu, s nimž jsme se v mi-
nulosti střetli: na materialismus kolchozů, dněpro-
strojů a norem, z něhož jsme prchli, a ná materia-
lismus ledniček, dolarů a základních mezd, do něhož 
jsme se zařadili. 

Jako jsou d r u h y svobody a nesvobody, tak jsou 
druhy materialismu. Vedoucí představitelé církví ve 
svobodném s v ě t ě vám řeknou, jak je lid v jejich 
diecésích nábožensky vlažný, netečný, ba od základu 
pohanský. Vezměte si do ruky komunistické noviny 
a vyslechnete tytéž nářky a stížnosti z úst k o m u -
nistických jáhnů: lid je nepevný, vrtkavý a ideolo-
gicky neuvědomělý. Přeplněny jsou jen kostely, mo-
dlitebny, synagogy a mešity. 

Víra v člověka je víc než víra ve statistiky. Proto 
také komunisté jsou nuceni předvádět své vlastní 
biskupy bez věřících. Málokdo se j i m i dá ošálit. 
Je možné, že je dnes na této straně Železné opony 
méně zanícených věřících n e ž na druhé, protože v 
bitevní linii j e ; zřídka místo p r o bezvěrče. Mír v 
srdci a k nikomu na světě zášť si sice p ř e j e m e 
dnes a denně my šťastní, ale oč vroucněji si tohle 
musí přát lidé, krmení dnes a denně • abecedou ne-
návisti. 

Published by 
Fr. Váňa, 8 Moorhouse St., Richmond H. 1, Vic. 
Printers: Bussau Si Co., 
6 Elizabeth St., Nth . Richmond, Vic. 



-2-
H L A S D O M O V A 13.7.1959 

Řev diktátora 
(Pokračování se str. 1) 
socialistický (tj. komu-
nistický) systém..." O 
s v é m zahraničním mi-
nistru : ! tGromyko ř ' i k á 
jenom to, co mu řekne-
me. Při příští ženevské 
schůzce bude opakovat 
pouze to, c o ú ž v á m 
řekl". 

Pro ženevské rozhovo-
ry věštil ten kravál asi 
jenom jedno :"Jsme o-
chotni jednat, ale Západ 
musí ustoupit a to hod-
ně, protože my jsme sil-
nější; "Jako v Berchtes-
gadenu i tentokráte byl 
postižen, třebas nepřímo, 
britský ministerský před-
seda, protože je pochyb-
né, podtrhl-li již někdo 
pod vyjednavačem Mac-
millanem židli tak vehe-
mentně, jako Chruščovo-
va brutální otevřenost. 

Zkomplikovaná 
jednoduchost 

Explose v K r e m l u 
uzavřela další z mnoha 
cyklů, s nimiž se perio-
dicky setkáváme v kon-
fliktu Západu s komu-
nismem. Byl opsán dal-
ší kruh od lehkomyslné-
ho optimismu k chmur-
nému obrazu střízlivého 
realismu. Další periody 
pošetilého snění v š a k 

b , u d ' o u nevyhnutelně 
následovat, neboť kdy-
koliv si komunisté přejí 
krátkou dobu mezinárod-
ního klidu, vždycky naj-
dou d o s t snílků, kteří 
jim opravdu uvěří, dost 
ustrašenců, kteří s nad-
šením zavřou oči a dost 
Macmillanů, kteří mají 
po Suezu a. před volba-
mi. 

Na tyhle věci je dost 
těžko m y s l e t , aniž by 
člověk nepropadl b e z-
mocné zuřivosti, protože 
víc d ů k a z ů toho, jak 
slabomyslné je věřit če-
mukoiiv, c o vychází z 
komunismu, se už světu 
dostat nemůže. 

Vezmeme to krátce a 
o d Adama. Kolem r. 
1930 hlásal Kreml boj 
proletariátu proti fašis-
tickému Zápiadu, proto-

ž e "fašismus j e jenom 
poslední formou kapita-
lismu". O deset let poz-
ději se spojil s "míru-
milovným lidem" fašis-
tického Německa proti 
"plutokratickému impe-
rialismu Anglie a Fran-
c i e". H n e d v příštím 
r o c e začal participovat 
v "mírumilovné alianci 
Ruska, Ameriky, Anglie 
a F r a n c i e " a v roce 
1950 přišel další kotrme-
lec. N o v á fronta byla' 
jasně vyhraněna: lidové 
demokracie Východu 
proti "imperialistickým 
válečným štváčům, An-
g 1 i i, Francii a USA". 
Mírová koexistence o d 
té doby často vystřídala 
studenou válku a nikdv 
s e neminula žádaným 
účinkem. 

Chyba tkví snad prá-

vě v tom, že si nechává-
me vnucovat kompliko-
vání problému, který je 
v *zásadě docela jedno-
d u c h ý. Komunismus 
není v různých dobách 
temný, tmavošedý, šedý, 
n e b o . světlešedý. Je v 
každé době a v každé 
formě úplně a naprosto 
černý. 

Mohu se ovšem mý-
lit a _ možná také, že pří-
liš zjednodušují. Dom-
nívám se však, že potře-
bujeme v í c Adenauerů 
(přes poslední nešťastná 
vystoupení) a m é n ě 
Macmillanů, víc Dullesů 
a méně Nehruů, zkrátka 
víc lidí, kteří vidí prob-
lém takový, j a k ý j e a 
nekomplikují j e j ani z 
oportunismu, ani z hlou-
posti. 

-kw-

VE SVĚTOVÉM MÍROVÉM HNUTÍ 
(Pokračování se str. 1) 

V letošním roce uved-
li naši pracující do pro-
vozu elektrárnu v textil-
ním závodu Mehalla el 
Kubra a bude komplet-
ně dokončen středovln-
n ý vysílač č s, výroby, 
který je největší rozhla-
sovou stanici na Střed-
ním východě. 

V s y r s k.é m městě 
H o m s postavíme letos 
rafinerii nafty a v Da-
mašku cukrovar, největ-
ší v Přední Asii. S o u -
částí našich dodávek je 
i technická pomoc p ř i 
výstavbě průmyslových 
závodů. Č s. odborníci 
j s o u např. poradci v 
největších egyptských' že-

lezárnách v Heluánu, v 
cukrovarnickém a obuv-
nickém průmyslu... 

Jihovýchodní Asie 

Na Ceylonu bude le-
tos dán do provozu cu-
krovar, jehož stavba by-
la zahájena v d u b n u 
1958. V Indonésii j i ž 
pracuje námi d o d a n á 
továrna na výrobu smal-
tovaného nádobí, závod 
na výrobu pneumatik, 
chladírna a gumárna, je-
jíž technikové byli ško-
leni v čs. gumárenském 
průmyslu. Čs. obchod s 
Barmou se od roku 1950 
neustále zvětšuje a v ro-
ce 1 9 5 7 již dosáhl 90 
milionů Kčs. 

V ú n o r u navštívila 
Československo v l á d n í 
delegace Guineje, s n i ž 
bylo dohodnuto, že ČSR 
zřídí v Guinejské repu-
blice obchodní zastoupe-
ní a že obě st,rany uči-
n í v š e pro rozvoj vzá-
jemných hospodářských 
styků. 

Irák 
S Irákem j s m e letos 

poprvé uzavřeli obchod-

ní dohodu, p o d l e níž 
dodáme Irácké republice 
úplná průmyslová zaříze-
ní (např. továrnu na o-
buv o kapacitě milionu 
párů b o t ročně) a vý-
robky strojírenského 
průmyslu. 

Vyjma shora uvede-
ných zemí vyvážíme ce-
lá výrobní zařízení, růz-
né obráběcí stroje, trak-
tory, automobily, čerpa-
d 1 a. dieselový motory, 
turbiny a jiné průmys-
lové výrobky do Austrá-
lie, Iránu, Jemenu, Pá-
kistánu, Sudanu, Turec-
ka, Ghany, Maroka, Tu-
niska, Etiopie a do ze-
m í Latinské Ameriky, 
hlavně Argentiny a Bra-
zílie." 

TRUHLÁŘSTVÍ 

Zařizování bytů 
a obchodů 

M. PETRÁŠ 
188 Princes st., 

Nth. Carlton, Vic. 
Tel. : FJ 4571 

Dr. Felicia 
BRUNTONOVÁ 

MUDr. - (Československo) 
M. B. B. S. (Melbourne) 

o r d i n u j e 
222, Barkly St., 

SX. KILDA, Vic. 
Tel. XJ 1872 

Choroby vnitřní, 
ženské a dětské 

Naše rovy 
A Ť Ž I J E N E A M E R I C K Á 

Č I N N O S T 

Ve čtvrtek 16. dubna uspořádali jsme filmo-
vý večer, který byl v e l m i dobře navštíven z 
řad exulantů i krajanů. Zajímavé filmy p r o -
mítli páni Fr. Jánečká a Wuerausch. Sdružení 
zaslalo připiš státnímu tajemníkovi Christianu 
A. Herterovi, ve kterém - mu vyslovilo p ř á n í 
hodně zdraví a s í l y v jeho zodpovědné práci 
a současně ho požádalo, aby nezapomínal n a 
trpící za Železnou oponou a nedopustil, a b y 
tamní stav byl uznán trvalým. 

Po přednášce dr. Navrátila o střední Evropě 
bylo navázáno jednání s politickými představi-
teli středoevropských národů žijících v Chica-
gu a na Středozápadě USA. Účelem navázání 
těchto styků je spolupráce na osvobození této 
oblasti od komunismu. V brzké době dojde k 
poradám o tomto problému. 

Zpravodaj sdružení čsl. exulantů v Chicaga, 
roč. IV., čís. 4, duben 1959. / 

SPORTOXNÍ KLUB SLA VIA PORT MELBOURNE . 

- V á s s r d e č n ě z v e n a 

T A N E Č N Í Z Á B A V U 
kterou pořádá v sobotu dne 25. července 1959 

V EMPIRE BALLROOM, 386 CHAPEL ST., PRAHRAN 
H U D B A TANEC - LIKÉROVÁ LICENCE 

Začátek v 8.30 Konec V 1.30 

PŘEDPRODEJ LÍSTKŮ : 94 6635 - FJ 3843 

ROZMNOŽOVÁNÍ 
VŠECH DRUHŮ TISKOPISŮ 

provádíme spolehlivě a levně 
BRAYBROOK DUPLICATIONS 

5 ORANGE ST., BRAYBROOK (Melbourne) 
Na požádání ochotně zašleme ceníky 

Nejlépe se najíte V prvotřídní 
kontinentální restauraci 

B A L A T O N 
551 Malvern Rd.", TOORAK, Vic. 

/blíže Williams Rd./ Telefon BJ 5794 
Přesvědčte se! , .Navštivte nás! 

ZE DNE NA DEN 
28>.6. Po skončeni itals-
ko-Flrancouziských. porad 
b y l o vydáno společné 
komuniké, které ž á d á , 
aby se zahraniční minis-
tři Velké Británie, Fran-
c i e, USA a Itálie spšli 
p ř e d znovuz.ahájením 
ženevské konference za-
hraničních ministrů,. 

První náměstek sovět-
s k é h {o ministerského 
předsedy Kozlov přiletěl 
ďo Spojených s t á t ů k 
otevření .výstavy sovět-
s k é v ě d y , techniky a 
kultury. 

Sovětský ministr z a-
hraničních věcí Gromy-
ko v y d a l 15stránkové 
prohlášení, v e kterém 
m j . obviňuje Západní 
Německo,- že se snlajzí 
znemožnit dohodu v Že-
nevě. 
30.6.. Generální tajemník 
Spojených národů D a g 
Hammarskjpeld přiletěl 
d o Káhiry k jednání s 
vládou Sjednocené arab-
ské republiky. President 
Nasser prohlásil, že a n i 
nadále nehodlá dovolit 
Izraeli průjezd Suezs-
kým průplavem. 

Izraelský parlament 
Ischválil p p v dloúhém 
jednání návrh minister-
s k é h o předsedy B e n 
Guriona . n a dodávku 
z b r a n í do Západního 
Německa. B e n Gurion 
hrozil resignací. 

V Indonésii byla p o-
tlačena "revoluce" n á-
mořiíictvia. President 
Sukarno s e dohodl s e 
zástupci armády, že ar-
máda b u d e zastoupena 
ve vládě. s 
2.7. Averell Harriman, 

bývalý guvernér státu 
New York, který je. h a 
návštěvě v Sovětském 
evazu, poslal presidentu 
Eisenhowerovi zprávu o 
interview s N i k iítí o u 
Chruščovem, který p r ý 
b y l velmi arogantní a 
hrozil válkou. 
3.7. V ústřední -adminis-
trativní budově Penta-
g o n u ve Washingtonu 
vypukl požár, který zni-
čil řadu cenných vojen-
ských dokumentů a dat. 
Škoda s e odhaduje _n a 
30 mil. dolarů. 

Austrálský ministers-
k ý předseda navštívil 
Pákistán a Indii. 

V Tibetu byla vyhlá- -
š e n a pozemková refor-
m a, podle které budou 
všichni • statkáři vy v las t -
něni a jejich půda r o z -
dělena. Statkáři, k t e ř í 
jjoclpbrovali revoluci, 
nedostanou žádnou náh-
radu. 
5.7. Sukarno změnil pre-
sidentským dekretem 
indonéskou ústavu. Vlá-
da resignovala. 

Sársko, které bylo od 
r. 1 9 5 7 politicky částí 
Západního Německa, 
ale • hospodářsky ppkra- • 
čovalo jako pást Fran--
cie, se stává i h o s p o -
dářsky součástí Západ-
ního Německa. 

Pbdle zprávy z F o r - ; 
m o s y sestřelily čínské 
stíhačky 5 komunistic-
kých letadel typu MIG. 
5J7. I-zraelský minister-" 
ský předseda Ben Guri-
on resignoval, k d y ž se 
mu nepodařilo zbavit se 
členů vlády, kteří byli 
proti jeho plánu prodat 
Německu zbraně. Presi-

, dent Ben Zvi však Bon 
Guriona přemluvil, a b y 
-pokračoval v úřadě d o 
voleb. 
6.7. Sovětští Vědci ozná-
mili, že se jím podařilo 
vystřelit do vesmíru ra-
k e t u s dvěma psy a s 
králíkem a přivést ¿ví-, 
ř a t a zpět na z e m bez 
škody na zdraví. 
9. 7. Od malajské \ lad-
ní koalice sě odtrhla ku-
pina Číňanů, kterou vede 
dr. Lim Čong Eu. Skupi-
na představuje asi '¡O*« 
čínské menšiny. 
10.7. Chruščov p ř i j a l 
pozvání k návštěvě B»-
beše. 



13.7.1959 H L A S D O M O V A - 3 -

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
N o r i a y v Českoslo-

vensku referují o v l n ě 
požárů, které způsobily 
škody za desítky milionů 
k o r u n . Ve srovnání s 
předcházej ícím r o k e m 
bylo za první tři měsíce 
tohoto roku o 114 požá-
rů víc. Rudé právo doda-
lo: "Skutečné příčiny po-
žárů se dosud bezpečně 
nezjistily a l z e předpo-
kládat na základě řiady 
známek, že jsou výsled-
kem organisované činnos-
ti třídního neořítele". 

Podle zpráv západních 
zpravodajských služeb 
jsou československé r a-
ketové základny v těchto 
oblastech: východně o d 
Karlových Varů, jihozá 
pádně od Liberce, seve-
rovýchodně od Olomouce, 
jihozápadně od Českých 
Budějovic a na Javoriné 
u polských hranic. 

Pražský orientální ús-
t a v a Národní galerie 
dostaly darem od indic-
k é R a d y pro kulturní 
styky sbírku umělecko-
historických knih. 

Mezinárodního filmo-
vého festivalu amatérs-
kých filmů v Mariánských 
Lázních se účastnilo 61 
amatérských skupin. 

Na výstavě "dokumen-
tů o podvratné činnosti", 
konané v Praze, přepadl 
nejmenovaný civilista 
strážného a zmocnil s e 
některých vystavených 
zbranů a dokumentů. Byl 
prý dopaden, ale při za-
týkání postřelil J. Hala-
mu a důstojníka veřejné 
bezpečnosti Stanovského. 

V rumunském přístavu 
Konstanza byla předána 
nová čs, zámořjská loď 
Orava. M á n o s n o s t 
10.000 tun. Je to sedmá 
č s. námořní loď. J e j í 
předchůdci: Lidice, Fučík, 
Republika, Dukla, M í r, 
Ostrava. , 

Karlovy V a r y zatím 
navštívili hosté z Bu l - i 
harska, F i n s k a , Jižní 
Afriky, Kambodži, V ý-
chodního a Západního 
Německa, Polska, Sovět-

ského svazu, Švýcarska, 
Turecka, Anglie a Spo-
jených států. 

Ve volebním o k r e s u 
N :o v é Zámký-Komárno 
se konaly doplňovací vol-
b y do Národního shro-
máždění. Volilo 99.8% 
voličů a 99.8% odevzalo 
hlas pro navrženého kan-
didáta Tibora Bohdanov-
ského. Bývalý úřad pos-
lance Boh dan. o vského: 
tajemnictví na krajském 
v ý b o r u Komunistické 
strany Slovenska v Nit-
ře. 

Za účasti 530 delegátů 
se kojnal IV. sjezd Úst-
ředního svazu spotřeb-
ních družstev. Komunis-
tickou stranu Českoslo-
venska zastupovala ná-
městkyně předsedy vlády 
ing. L. Jánkovcová, Ús-
třední radu odborů zas-
tupoval Bedřich Kozelka. 

Na komunistický festi-
v a 1 v e Vídni se chystá 
mnoho výprav z Česko-
slovenska: .soubor Julia 
F u č í k a , jazzový or -
chestr Karla Krautgar-
tnera, cimbálová kapela 
E, Faírkaše, maňáskové 
divadlo, "pražská p o k -
rokové divadlo Na záb-
radlí" a Spejbl s H u r-
vínkem. 

Československá a dán-
ská vláda podepsaly ob-
chodní dohodu, p o d l e 
které s e zvýší obchod 
m e z i oběma zeměmi o 
8 %. B u d e vyměněno 
z b ož í z a 155 milionů 
korun. 

Americká filmová he-
r e č k a Kim Nováková 
navštívila koncem květ-
na své příbuzné v Čes-
koslovensku. 

Na zasedání ústřední-
ho výboru Komunistické 
Strany československa 
se jednalo hlavně o po-
tížích v zásobování. Ing. 
L. Jánkovcová navrhla 
zavedení nového systé-
mu výkupu a n o v ý c h 
jednotných cen v země-
dělství. Doísud soukro-
mé "záhumenky" budou 
nyní podléhat družstev-

n í kontrole a "mají s e 
podílet na plnění smluv 
družstvem uzavřených". 

Náměstek ministra za-
hraničního obchodu Ja-
roslav Kohout je vedou-
c í m obchodní delegace, 
která m á vyjednávat s 
Austrálií o nákup vlny 
koží a zvýšení importu. 
K ustavení této obchod-
ní^ mise prý vedla p r o -
hlášení austrálského mi-
nistra obchodu McEwa-
ha v parlamentě. 

Československá vláda 
zaslala protestní n o t u 
vládě rakouské, v n í ž 
j i v i n í z "otravování 
ovzdiccí". Činí rakous-
kou vládu zodpovědnou 
z a pořádání sjezdu s u-
detských Němců a varu-
je před "revanšistickým 
nebezpečím". 

N o v ý m maďarským 
velvyslancem v Česko-
slovensku se «tal Józef 
Marjai. 

Ve Světlé n a d Sáza-
vou zemřel akademický 
malíř Vladislav Panuška. 

Na inspekci ú t v a r ů 
československé ¡armády 
přijela sovětská vojen-
s k á delegace, vedená 
generálem F. I. Goliko-
vem. 

Dr. F.Fajfr, předseda 
Státního úřadu statistic-
kého, byl z v o l e n n a 
příští dva roky předse-
dou konference evrops-
kých statistiků (ptaboč-
n ý o r g á n organisace 
Spojených národů). 

Sjezdu "socialistické 
kultury" (viz m i n u l é 
číslo HD) byl přítomen 
černošský zpěvák Paul 
Robeson a "pokrokový 
pianista" Earl Robinson. 

V Památníku osvobo-
z e n í n a Vítkově byla 
odhalena pamětní deska 
Antonínu Janioujškovi, 
k t e r ý , dnes p l a t í za 
"československého revo-
lucionáře a předsedu 
Slovenské republiky 
rad z roku 1919". 

V Gablerově d,omě v 
C h e b u byla objevena 
g o t i c k á malba, stará 
přes 500 let. 

V Novém M ě s t ě na 
Moravě s e dožila 105 
let p a n í A. Růžičková. 

Tento měsíc zasedá v 
Praze mezinárodní unie 
architektů. Účastní s e 
členové z Belgie, Číny, 
Francie, Švédska, Švý-
carska, Sovětského sva-
zu, Anglie a Spojených 
států. 

V Mainzu v Západním 
Německu se koná proces 
proti nacistickému léka-
ř i d r . Schmidtovi z 
Oratnienburgi\. J a k o 
svědci proti němu v y s -
tupuj! českoslovenští lé-
kaři MUDsr. J j V o l f a 
MUDr. J. Raška. 

Č/PNL/FEP 

ZÁNIK NESPOLEHLIVÝCH 
Po sjezdu "socialistické kultury" nastalo v řadách 

československých kulturníků velké čištění. Prvními 
a nejvýznačnějšími obětmi nové kulturní čistky se 
staly dva časopisy, které se V minulosti často roz-
cházely s úřední linií a které mnohdy udržovaly 
jiskry invence a fantasie v popelu šedé komunis-
tické podpr úměrnosti. 

12. června přineslo "Svobodné slovo" zprávu, že 
přestanou vycházet dva literární časopisy, "Nový 
život" a "Květen". Oba budou nahrazeny literárním 
měsíčníkem "Plamen", jehož oficielním vydavatelem 
bude Svaz československých spisovatelů. 

249. číslo týdeníku Free E u r o p e Press k tomu 
poznamenává : 

"Zánik "Května" se očekával již od března, kdy 
byl v rámci čistky odstraněn šéf nakladatelství Čes-
koslovenský spisovatel a šéfredaktor Literárních no-
vin byl nahrazen předním komentátorem Rudého 
práva. Překvapením je zastavení "Nového života", 
který -letos dovršuje již jedenáctý rok publikační 
činnosti. 

Je zcela možné, že k podobným opatřením dojde 
i jinde. Tak zvaný sjezd "socialistické kultury" se 
totiž usnesl, že "zvláště literární a umělecký tisk a 
nakladatelství musí být v rukou nejvěrnějších..." 

Zastavení "Nového života" a nahrazení obou ča-
sopisů ("N. Ž." s "Květnem") je tedy prvním či-
nem této politiky a současně znamením, že "nejvěr-
nějších" soudruhů má režim na literárním poli tak 
málo, že musí slučovat publikace." 

P O J I Š T Ě N Í 
domů, bytů, podniků, 
Work. Compensati-on, 
aut, povinné ručení, 

Ž I V O T N Í , 
úrazové a nemocenské 

odborně provede 
R. C. KUGLER 
(Melb.) XL 2481 

Přepsání dějin na běžícím pásu 

Jak se ryje historie 
První číslo čtvrtletníku Československé akademie věd, vydávané v anglic-

kém jazyku a nazvané "Bulletin", přináší obsáhlý seznam historických pra-
cí, které byly nebo budou uveřejněny během tohoto roku. Naším podpůr-
ným pramenem pak byl časopis "Otázky historie" který vychází v Moskvě. 
Není věda jako věda, ale po přečtení dosažitelných pramenů by si historik, 
který se náhodou nalézá v exilu, neměl vůbec zoufat. 

Uznáváme, že histori-
ka m ů ž e zlákat studie 
Jana Cibulky "Velko-
moravský kostel v Mod-
ré u Velehradu a začát-
ky křesťanství na Mora-
vě". Neméně lákavá by 
měla být publikace prof. 
Jaroslava Pěšiny "Gotic-
ká malba v zemích čes-
kých" nebo kritické vy-
dání prof. F. M. Barto-
š e "Sebraných s p i s ů 
Mistra Jana Husa",jichž 
sedmý svazek právě byl 
ohlášen. 

Pseudohistoríe 

Takovéhle vědecké pu-
blikace ovšem jen pos-
kytují nutnou zástěrku 
pro vydávání prací, za-
ložených výhradně n a 
marxisticko- leninské zá-
kladně. Záludnost čes-
koslovenských publikací 
snad n e j l é p e osvětlí 
toto: 

Anglicky tištěný "Bul-
letin" se zmiňuje kromě 
citovaných knih ještě o 
"Hnut í venkovského li-
du v českých zemích v 
letech 1918-1922" (Ja-
roslav César a d r. M. 
Otáha l ) ,o spisku "Feu-
dální velkostatek a pod-
daný na Moravě s přih-
lédnutím k přilehlému 
území Slezska a Polska'"' 
(Fr. Matějček), "Roku 
1905", revolučním sbor-
níku, který uspořádaly 
komunistické divoženky 
(O. Kodedová, Z . K o -
nečná, W. Wurmová, A. 
Geobelnová) na počest 
Vladimíra Iljiče Lenina. 

Toto vše je přijatelné 
zabaleno "Hlavními o-
tázkami vzniku a vývoje 
českého strojírenství do 
roku 1918",od Pavly Vr-
bové a spisem "Panno-
n i e a počátky k r i z e 
římského impéria" o d 
Pavly Olivy. 

Méně stydlivější sez-
nam komunistické pavě-
dy, která je dnes publi-
kována v Českoslovens-
ku na běžícím pásu,po-
dává článek N . N . Pet-
rova v "Otázkách his-
torie", v časopise, který 
není určen pro meziná-
rodní spotřebu. 

Státní nakladatelství 
na příklad vydalo "Me-
zinárodní sborník doku-
mentů o vlivu V e l k é 
říjnové revoluce" (2 dí-
ly) . Na totéž téma byl 
vydán dvojdílný sborník 
už v roce 1957. 

Další publikací státní-
h o nakladatelství j e 
"Sborník dokumentů k 
40. výročí příprav k or-
ganisaci>, komunistické 
Internacionály ". 

Další zmínku zaslou-
ží "Zápisy presidia zem-
s k é politické správy v 
Praze 1918-1920". Kni-
hy vydané Čs. akadem;í 
věd mají zřejmě vyhra-
zen úsek dokumentace 
toho, co se u nás krát-
c e p o převrate v roce 
1918 dělo, hlavně vyhra-
bávání dokumentů, kte-
ré b u d o u dokazovat 
některé- výstřelky státní 
správy. 

Proti lidu a. straně 

Zhruba vzato: všech-
na opatření na ochranu 
mladé republiky budou 
představována jako opa-
tření protilidová, zvláště 
pokud b y l a namířena 
proti komunistické stra-
ně. 

Týmž tónem se zřej-
mě projevují další "vě-
decké" publikace Česko-
slovenské akademie věd, 
zmíněné v článku N.N. 
Petrova: ' ' 

" O vlivu prvé ruské 
revoluce 1905^-1907 na 
české země", 

"Zápisy a . protokoly 

(provolání) sjezdů Ko-
munistické strany Česko-
slovenska a ústředního 
výboru KSČ". Tady by 
měla si vydatně přijít na 
své censura, stejně jako 
při redakci dalšího spi-
su s titulem: "Sborník 
dokumentů z historie 
hnutí pracujících". Mů-
žeme se vsadit, že tady 
nebude hlavním zločin-
cem kapitalista, ale so-
ciální demokrat. 

Gottwaldova éra 
Mírné censury bude 

jistě vyžadovat i "Kniha 
projevů z údobí Gott-
waldovy vlády o d 14. 
června 1948 d o dubna 
1950". B y l a to právě 
doba, kdy se t a t í č e k 
Gottwald ještě chlubil 
ilusemi o "samostatné 
československé cestě k 
socialismu". 

" Z a bolševisaci kád-
rjů" se jmenuje historie 
Komunistické strany 
Československa - ( l . d í l ) . 
Československá akade-
mie nauk pak vydá ješ-
tě dalši perly: 

" O spolupráci pracují-
cích a ^zemědělců",Štol-
lův "Hospodářský b o j 
pracujícího lidu v Če-
c h á c h v letech 1914-
1918", Dubského «Roz-
šíření marxismu v čes-
kých zemích". 

Jinou kapitolu tvoří 
knihy zvláštního hano-
bitelského oddělení, kte-
ré slovy N.N. Petrova, 
se zabývají "antinacio-
nální a kontrarevoluční 
politikou Tomáše Gar 
rigue Masaryka: "M a-
sarykův kosmopolitism" 
( a u t o r : R. Richtr) a 
monografie R. Křižka 
"T.G. Masaryk a . česká 
politika" (v níž je Ma-
saryk zpodobněn jako 
vrah národních zájmů 
českého národa) . A.U. 

A Ť C E S T U J E T E K A M K O L I 
L E T A D L E M — L O D Í — V L A K E M — A U T O B U S E M 

* VE VIKTORU * DO OSTATNÍCH STATÚ AUSTRÁLIE * DO ZAMOŘÍ * 
naše cestovní kancelář zajistí Vám nejspolehlivěji všechny jízdenky i pobyt 

G R E Y H O U N D T O U R I S T B U R E A U 
138, ELIZABETH STR., MELBOURNE - CITY 

Telefon MF 8883 - MF 8824 - MF 8825 
Cestujte do ciziny na deposit 

Do Londýna £ 33, Říma £ 26, Paříže £ 32, New Yorku £ 29, San 
Franciska £ 25, Rio de Janeiro £ 53. Zbytek doplatíte v měsíčních 
splátkách £ 10 až 20. 

Ochotně sdělíme jakékoli informace o cestách 



- 4 - H L A S D O M O V A 13.7.1959 

PŘÍPRAVY NA ŘÍMSKOU OLYMPIÁDU 
K a r e l J a n o v s k ý , M n i c h o v 

Ještě se snad žádný z olympijských organisátorů netěšil takové důvěře 
ve sportovním světě jako pořadatelé příštích olympijských h e r v Ř í m ě . 
Kromě úspěšně vyřešených finančních otázek je potěšitelné z v l á š t ě to 
že všechna dílčí kolbiště olympijských her ve Věčném městě jsou j i ž v 
provozu, nebo alespoň tak daleko, že dávají potřebný obraz o tom, jak to 
na olympiádě bude vypadat. Přes 1.000 dělníků a inženýrů pracuje deno-
denně na velkých stavebních projektech, které budou .dokončeny v prosin-
ci l e t o š n í h o roku, a pak několikrát vyzkoušeny mezinárodními podniky 
italských sportovců, aby v den vzplanutí olympijského ohně, dne 22., srpna 
1960, bylo vše v tom nejlepším pořádku. 

Největší pozornost vě-
n u j í italští pořadatelé 
olympijských her samo-
zřejmě hlavnímu s t a -
dionu 'Stadio olimpico", 
který l e ž í v překrásné 
poloze v historické části 
m ě s t a zvaného Monte 
M a r i o . S pracemi na 
tomto stadionu bylo za-
počato j i ž před devíti 
r o k y, a většina j e již 
dávno hotova. 

Deseti vchody, které 
vedou na stadion^ může 
p ř i j í t a pohodlně tu 
s l e d o v a t boje přes 
100.000 diváků. Brány 

této chlouby italského 
stavebnictví jsou z bí-
lého kararského mramo-
ru. Stadion sám má po-
d o b u oválovité arény, 
charakteristické pro Řím 
i jiná italská města, a 
zabírá více než 90.000 
čtverečních metrů. Po-
dobně však jako na ví-
d e ň s k é m stadionu v 
Prátru- není ani v Římě 
hlavní tribuna zastřeše-
na. 

Pozoruhodnost í j e 
však to, že z parkoviště 
mohou čestní hosté jeti 
výtahem přímo a ž n a 
hlavní tr ibunu. N a sta-
dionu "Olimpico" h ra j í 
již po několik sezon své 
mistrovské zápasy o b ě 
římská ligová -mužstva 
-AS Roma a Lazzio-, ale 
po skončení letošní se-
zony, počátkem červen-
ce,budou brány tohoto 
stadionu uzavřeny až do 
zahájení olympijských 
h e r , aby t u mohly být 
dokončeny poslední prá-
ce: instalace dvou elek-
trických ukazovatelů a 
tabulí, úpravy místností 
pro tisk, rozhlas a tele-
visi, restaurační podniky 
pro osvěžení diváků. 

N a t o m t o hlavním 
římském stadionu budou 

17. letní olympijské hry 
zahájeny, pak zde budou 
probíhat všechny lehko-
atletické soutěže, a bude 
se tu konat i slavnostní 
zakončení olympiády. 
Mluvčí italského p ř í p-
ravného výboru slibují, 
ž e antuková lehkoatle-
t i c k á dráha římského 
stadionu bude jedna z 
nejrychlejších n a světě 
vůbec, na které bude jis-
t ě překonána řada ne~ 
j e n olympijských, ale i 
světových rekordů. 

Šatny, čítárny i odpo-
čívárny pro lehké atlety 
budou hned vedle olym-
pijského stadionu, v ma-
lém tak zvaném Mramo-
rovém stadionu, n a kte-
rém bude p r o b í h a t 
olympijský tu rna j v po-
zemním hokeji . Tento 
"Mramorový stadion", 
který pojme přes 20.000 
diváků, zdobí nádherné 
sochy postav z římských 
i řeckých dějin. 

Poblíže Foro Italico, 
sídla olympijského výbo-
r u, byla právě v těchto 
dnech dokončena stavba 
překrásného plaveckého 
stadionu, který má něko-
1 i k bazénů 50-33-i 25 
metrových. Skokanská 
v ě ž má zvláštní výtah. 
P r o tréning plavců je 
tu i několik bazénů zas-
třešených, na kterých bu-
d e probíhat v e večer-

ních hodinách tu rna j ve 
vodním pólu, který může 
sledovat 8 tisíc diváků. 

Na d ruhém břehu Ti-
b e r y, rovněž v severní 
části Říma, l e ž í bývalé 
t a k z v a n é Titianovo 
sportovní ústředí. Z e 
s t a r é h o, již sešlého a 
dosti zanedbaného "Tu-
r ř . n s t é h o s tadionu" 
vyrostl v posledních mě-
sících v e l k ý fotbalový 
stadion zvaný Flaminio, 
který pojme 55.000 di-
váků. 

Bude se na něm hrá t 
fotbalový olympijský 
turnaj , o který je v Itá-
lii neobyčejný z á j e m . 
Jelikož však se k turna-
j i přihlásilo 3 7 repre-
sentačních teamů, -také 

Československo-, budou 
muset být předem seh-
rány kvalifikační zápasy 
a d o bojů v Římě z a-
s á h n e pak už jen 16 
ne j lepších fotbalových 
amatérských celků; jinak 
b y s e to určitě nedalo 
nikde n a světě zvlád-
nout. 

Jednou z nejhezčích 
staveb p r o olympijské 
hry je tak zvané Pala-
zetto dello Sport, který 
byl už dokončen v září 
1957, a prvním sportov-
ním podnikem t u bylo 
mezistátní basketbalové 
utkání československých 
representantů s italským 
družstvem, které tehdy 
Čechoslováci krásným 
finišem rozhodli pro se-

b e. V tomto rotundo-
vém stadionu,jehož stav 
ba stála asi 3,0 milionů 
lir, zasáhnou d o b o j ů 
nejlepší amatérští koší-
káři světa a v d r u h é 
polovině olympiády nej-
silnější m u ž i , vzpěrači. 

Kromě těchto větších 
projektů b y l a již upra-
vena další závodiště pro 
ostatní d ruhy s p o r t ů . 
T a k na příklad g y m -
nasti budou soutěžit v 
budovách Caracallových 
lázní, zápasníci a rohov-
níci v paláci Massenzio, 
a cyklisté v novém pře-
pychovém velodromu, 
jehož hlediště musí být 
ještě rozšířeno, protože 
se očekává na cyklistic-
ké podniky velký nával. 

Není se č e m u divit, 
protože cyklistika je na 
Apeninském poloostrově 
vedle kopané nejpopu-
lárnějším sportem v ů-
bec. 

A konečně veslaři i 
kanoisté budou bojovat 
0 olympijské zlaté me-
daile na Albánském je-
zeře poblíže Ř í m a u 
Castel Gandol fo a oko-
1 í. -Tak zvaná O l y m-
pijská v e s n ic e bude 

vzdálena rovněž necelý 
kilometr od Foro Itali-
c o -v moderní bytové 
části "Pariolo". Začalo 
se tu s pracemi teprve 
-až v polovině září, mi-
nulého roku, ale pracu-
je se skutečně v rych-
lém tempu, a v š e bude 
na podzim j i ž hotovo. 
V devítiposchoďovém 
domě z v a n é m " D ů m 
svazů", k t e r ý zůstane 
majetkem i t a l s k ý c h 
sportovních organisací, 
b u d e pět tisíc pokojů 
p r o deset tisíc atletů i 
oficiálních hostí. 

Celá Itálie se již na 
olympijské hry těší; ve-
doucí olympijského pří-
pravného výboru dělaj í 
skutečně vše, jen aby se 
tu cizincům z c e l é h o 
světa líbilo, a a b y bylo 
o n ě všestranně velmi 
dobře postaráno. Ž e to 
v š e italští organisátoři 
jistě dobře zvládnou, to 
jsme mohli vidět již na 
olympijských hrách v 
roc . ' e 1956 v Cortině 
d 'Ampezzo, k d e b y l a 
organisace a p r ů b ě h 
všech soutěží ta nejlep-
ší, jakou si j e n možno 
představit. 

MÁTE V Y R O V N Á N O PŘEDPLATNÉ H D ? 

Z L O B Í V Á S O Č I ? 
Bolí Vás hlava? 

Noste brýle od O P T A ! 

O P T O 
c apitol House, 109 Swanston St. 

MELBOURNE (vedle kina Capitol) 
Telefon: 63 2231 

DODÁME L é k y v š e c h d r u h ů 
Vašim příbuzným i bez lékařského předpisu, 
v nutných případech telegraficky 

Nejlepií dánské POTRAVINOVÉ BALÍKY 
firmy PLUMROSE dodáme rychle a spolehlivě 

Obstaráme za Vás placení cla 

Počet židovského obyvatelstva 
v Československu se zmenšuje 
Komunisté veřejně prohlašují, že jejich politika vůči židovským občanům 

není založena na antisemitismu. P ř e s t o však existuje množství dokladů, 
které potvrzují pravý opak. Po třicet let jsou ž i d é potlačování v Rusku. 
Jejich osobní doklady j s o u a ž podnes označovány znatelným přetiskem 
-žid-, což vede k ^diskriminačním měřítkům v jejich povoláních a životě vů-
bec. Pokud jde o mládež, pak sovětské university jsou dnes jediné univer-
sity na světě, kde existují specielní (a to velmi malé) kvóty pro židovské 
studenty. V posledních letech "vzpoura doktorů" a odmítání povolení k 
emigraci d o Israela jsou charakteristické body záporného postoje Sovětů 
vůči židům. 

V satelitních zemích 
se antisemitism projevu-
je ve svých tradičních 
extrémech. Tato hloupá 
nenávist nedosahuje zví-
řeckosti, tak často prak-
tikované fašisty. Místo 
toho jsou občané židov-
ského vyznání zatraco-
váni tamnějšími režimy 
jako "protikomunistický 
element", "kosmopoli té" 
nebo "zionisté". Jsou-li 
vyloučeni ze svých míst 
nebo škol a universit, je 
to na základě j e j i c h 
"cizáctví" a n e nábo-
ženství, což samo o sobě 
zní velmi groteskně, ne-
boť většina židovského 
obyvatelstva se považuje 
za stejné vlastence jako 
jejich křesťanští spolu-
občané. 

V paměti je ještě pří-
pad generálního sekre-
táře KSČ Rudolfa Slán-
ského, který ještě n e ž 
byl s v ý m i soudruhy 
oběšen, byl obviněn ne-
jen jako "titoista", n ý-
brž také jako "zionistic-
ký agent mezinárodního 
židovstva" ve službách 
"kapitalistického" zápa-
du. 

Z e synagog skladiště 

Podle sčítání lidu z 
roku 1957 žije v Česko-
slovensku pouze 15.000 
občanů židovského vyz-
n á n í. V e srovnání s 
předválečným č í s l e m , 
k t e r é ' dosahovalo až 
360.000, to jasně doka-
zuje, j a k těžce zasáhla 
poslední světová válka 
židovské obyvatelstvo. 

Československo je jed-
nou z zemí, kde většina 
židovského obyvatelstva 
je v e d e n a jako Češi, 
S l o v á c i a Maďař i . 
Vlastní školství, k t e r é 
před válkou bylo na vy-
sokém stupni, dnes již 
vůbec neexistuje. Taktéž 
veškerá novinová a pu-
blikační činnost v jazy-
ku hebrejském téměř za-
nikla. Synagogy, b y l y 
většinou pozavírány a 
přeměněny ve skladiště, 
a o udržení náboženské 
činnosti se starají dnes 
v Československu pouze 
čtyři rabíni. 

Za j ímavý j e úbytek 
počtu ž i d ů v ČSR od 
konce v á l k y . V" roce 
1947 počet židů dosáhl 
45.000, což ve srovnání 
se sčítáním z roku 1957 

u k a z u j e úbytek a ž 
30.000 osob. Počet úmr-
tí navrátilců z koncen-
tračních táborů daleko 
předčil počet nově naro-
zených. Samozřejmě ž e 
do toho počtu také pat-
ř í několik t i s í c osob, 
vystěhovavších s e d o 
Israele. 

Vystěhovalectví 

zastaveno 
Emigrace židů z ČSR 

do Israele byla zastave-
na v roce . 1954. Komu-
nisté potřebuj í pracovní 
síly a hlavně pak o d-
borníky, což je prý je-
d e n z důvodů, kterým 
čs. vláda operuje v pří-
padě dotazů z ciziny. 
Snad důležitější důvod 
j ,e, ž e vystěhovalectví 
naznačuje, ž e židovští 
občané nemají zájem o 
socialisaci země. Dalším 
strašákem j s o u "státní 
tajemství", jejichž příz-
rak h o n í soudruhy ve 
d n e i v noci. Obávaj í 
s e, ž e vystěhovalci bu-
dou informovat svobod-
ný svět o pravém stavu 
věcí. Snad nejpádnějš ím 
důvodem je však změna 
taktiky sovětské politiky. 

E E / m k . 



13.7.1959 H L A S D O M O V A - 5 -

William J. Lederer 8C Eugene Burdick: The Ugly American. 

Victor Gollanz Ltd., Londýn 1959 Američan 
kouzla zbavený 

Nepotřebujeme hordu, skládající se z půl druha milionu amerických ama-
térů, která dnesr pracuje pro vládu Spojených států v zámoří. Potřebujeme 
malý sbor vycvičených, pracujících a zažraných profesionálů. Musí b ý t o-
chotni riskovat v některých zemích své pohodlí, v jiných své zdraví. Musí 
být schopni uplatňovat rozhodné politické směrnice, k t e r é vyhlásí jejich 
vláda. Musí znát řeč země, kde působí, a musí znát její problémy lépe než 
její obyvatelé. 

Jestliže jediná cena,již jsme ochotni platit, je cena v dolarech, pak bude 
1 é p e, ustoupíme-li dřív, než budeme vykopnuti. Jestliže nehodláme splatit 
svůj lidský dluh, pak raději ustupme na americkou pevninu, začněme bu-
dovat americkou pevnost, naučme se žít bez mezinárodních obchodních sty-
ků a přijměme prostřednost, nízkou životní úroveň a trapnost komunismu. 

Američan kouzla zba-
vený je Američan v zá-
moří. Autoři knihy citu-
jí faktický (nebo smy-
šlený) výrok zemřelého 
Filipínce Ramóna Mag-
saysaye: 

"Skutečností je, p a n e 
vyslance, ž e průměrný 
Američan ve svém při-
rozeném prostředí, o d-
pustíte-li tuto frázi, j e 
nej lepším vyslancem, ja-
k é h o může Amerika 
m í t . Průměrný Ameri-
čan není podezíravý, rád 
sdílí vědomosti s druhý-
mi, je velkodušný. 

Ale s většinou Ameri-
čanů, kteří jdou- ven, se 
stane podstatná změna. 
Mnozí z n i c h nejsou 
ani prostřední, jsou zho-
la podprůměrní. Mnozí 
z nich proti svému lep-
šímu přesvědčení myslí, 
že musí žít ve velkých 
autech a n a koktajlo-
vých večírcích. Ale se -
žeňte si přirozeného A-
meričana a s tím to vy-
hrajete. A když ho se-
ženete, držte ho stranou 
koktajlů^a byrokratůj, a 
dejte mu možnost pra-

c o v a t tak, jak s e mu 
líbí..." 

Americký týdeník Ti-
me nepřijal tuto knížku 
vlídně. Nezatajil svým 
čtenářům, že mezi jejími 
řádky se skrývají zrnka 
pravdy, a l e dovozoval, 
že její autoři nakreslili 
příliš černý obraz ame-
rických zástupců v z a-
hraničí. 

I k d y ž pomineme 
skutečnost, ž e manželka 
vydavatele tohoto časo-
p i s u se snaží o ctižá-
dostivou kariéru v dip-
lomatické službě, zjistí-
me, že redaktoři T i m e 
mají velkou nevýhodu. 

Není totiž tomu tak 
"dávno, kdy jsme viděli 
na vlastní oči a zkusili 
na vlastní kůži vysoko-
myslnost a omezenost a -
merických nabobů v za-
hraniční službě. Byla to 
šlechta tak ubohá, roz-
hazovačná a procovská, 
až srdce , usedalo. Měli 
jedinou omluvu: byli z 
Ameriky, takže jim nik-
d o nic nemohl (a ani 
si nedovolil) vykládat. 

Na stránkách Ledere-

rovy a Burdickovy kníž-
ky o "Američanu kouzla 
z b a v e n é m " najdete 
všechny typy, které jsme 
znali v Evropě, jenom s 
t í m rozdílem, že tento-
krát účinkují tito smut-
ní hrdinové v Asii. 

"Američan k o u z l a 
zbavený" není ani bele-
trie ani politická próza. 
Je to pokus přetlumočit 
tvrdá politická f a k t a 
tak,aby si průměrný čte-
n á ř s e zájmem přečetl 
celou stížnóst proti ame-
rické zahraniční službě. 

Krátce se dá tato stí-
žnost shrnout takto: di-
plomatická služba nelá-
ká Američana, který s i 
slušně v y d ě l á doma. 
Diplomatickými úřední-
ky se stávají ti, kteří si 
mohou hmotně polepšit 
jenom v zahraničí, t i, 
kteří čekají na odměny 
politických stran, a t i, 
kteří se jaksi nedovedli 
nebo nemohli zapojit do 
amerického života. 

Tihle všichni dychtivě 
využívají výhod, které 
jim diplomatický status 
nabízí, aniž by si uvědo-

movali, že mají také ja-
k é s i závazky k zemi., 
kterou představují. 

Autoři uvádějí oprav-
d u kuriosní paradox: 
před několika lety byl 
ve Francii americký vys-
lanec, k t e r ý nemluvil, 
francouzsky, ale z a t o 
plynně německy. V téže 
době byl v Berlíně ame-
rický vyslanec, který sice 
n e u m ě l německy, ale 
francouzsky, jako když 
bičem mrská. 

Právem autoři zdůraz-
ňují: "Docela prostým 
požadavkem by b y l o , 
aby při nejmenším vys-
lanci u v ě t š í c h států 
znali domorodý jazyk. 
A přece ve Francii, Itá-
lii, Německu, B e l g i i , 
Holandsku, Norsků - a 
Turecku n a š i vyslanci 
neumí mluvit cizí řečí. 
Jen dva naši vyslanci v 
celém arabském s v ě t ě 
(devatero národů) mají 
jakési jazykové znalosti. 
V Japonsku, na Koreji, 
v Burmě, Siamu, Viet-
namu a jinde s e musí 
naši vyslanci domlouvat 
prostřednictvím tlumoč-
níků. V celém komunis-
tickém světě jen americ-
ký vyslanec v Moskvě 
mluví řečí země, u níž 
zastupuje zájmy Spoje-
ných států". 

A co víc: na jednot-
livých případech autoři 
ukazují, jak je americká 
diplomacie beznadějně 
vymanévrována moskev-
s k o u konkurencí, která 
p o s í l á agenty pečlivě 
cvičené, znalé jazyka a 
zvyků země. 

Tuto knížku by měli 
především číst Američa-
né. Ale každý z nás by 
ji měl znát, aby se laci-
no poučil z chyb dru-

h é h o pro náš vlastní, 
z c e l a jiný a přece ne 
tak z c e l a nepodobné-
ho j. vm 

* * 

DŽON A DŽIM 
"Tak se na to podívejte, já to věděl, já to říkal! 

Kdo to kdy viděl! Dali mu jméno Leslie William! 
Kluk s e bude jmenovat Leslie William Svíčka! ̂ A 
ta ostuda, až se po- Rakovníku roznese, že já, Boři-
voj Svíčka, jsem se až v Austrálii odnárodnil!" 

Starý p a n Svíčka se t o t i ž stal dědečkem. Syn, 
který s e před rokem ženil, oslavoval s manželkou 
Gladys narození prvního potomka. Starý pan Boři-
voj alias B a r r y , j a k mu jeho australský soused 
říká, měl teď alespoň pádný důvod k lamentování. 
J i n a k obyčejně nadává na zdejší počasí, na nej-
mladšího syna, který m á . větší zájem o australský 
šišatý míč než o starou českou kopanou, a když už 
nemá čeho se chytit, pak to odnese starý gumovník, 
stojící před oknem kuchyně. Podle Bořivoje Svíčky 
by tu mělo být víc kaštanů a jedliček a míň polo-
s u c h ý c h 1 gumovníků. Tím b y se rázem všechno 
změnilo. 

Dědečkovská ješitnost p a n a Svíčky s e zkrátka 
n e m o h l a smířit s tím, že batole neponese české 
jméno, ačkoli, jak sám občas tvrdívá, Bořík prý zní 
docela pěkně. 

V častých rozmluvách s e svými českými přáteli 
uvádí- obyčejně pan Svíčka n e j s t. zářný příklad, 
tak výstižně vylíčený v kalendáři jménem "Čtení 
k r a j a n ů amerických". Bylo t a m prý psáno, že 
uprostřed Tichomoří na slunných ostrovech Tahiti 
usadil se před lety krajan, kterého Bořivoj Svíčka 

vždy popisuje jako Čechotahiťana. Buď v l i v e m 
přírodních krás nebo krás domorodé družky se už' 
tento krajan domů nikdy nevrátil. K světu se měl: 
měl dobťé postavení a pět synů. 

A ten dotyčný Čechotahiťan se jednou sešel s ně-
jakým čechoameričanem a hostil ho na svých plan-
tážích. Jak s e během odpoledne seznámili b 1 í ž a 
blíž, jal se Čechotahiťan stěžovat čechoameričanovi 
na rodinné problémy. 

"Copak Vincek, Ferda, Svatopluk a Jeroným, ti se 
neztratí, o ty nemám strach. Ale s Bohoušem mám 
starosti, je to takový budižkničemu". A náhle zař-
val: "Bohouši, ty votroku, přines ještě pár kokosů!" 

Bohouš j e hbitě p ř i n e s l , ale čechoameričana 
m o h l a ranit mrtvice. Bohouš byl čokoládový od 
hlavy až k patě a prohlásil: "Už to nesu!" 

"Tak vidíte," končil svůj nářek Bořivoj Svíčka, 
"ten měl pět synů, každý z n i c h se jmenoval po-
č e s t n ě, a můj vnuk se bude jmenovat Les nebo 
Bili." 

Manželka pana Svíčky byla však moudrá dáma. 
N e ž se stala babičkou, přečetla si velkou h a l d u 
kalendářů ve snaze n a j í t co nejhezčí jméno pro 
první vnouče. Z všelijakých těch knížek a vědec-
kých pojednání se dočetla, že tak jako tak bývala 
česká jména a příjméní našich amerických krajanů 
velmi rychle nahrazována anglickými. U Janů, To-
mášů, Petrů, Toníků a Marií to bylo celkem snadné. 
Ale z Bohdanky se například stala Dorothy, a nej^ 
češtějí jméno Václav bylo u starší generace přelo-
ženo doslovně jako Wenceslaus, u mladší se z Wen-
ceslause stal Wesley, Malér byl často v tom, že te-

p r v e dodatečně katoličtí rodičové objevili, že po-
křtili svého potomka jménem zakladatele metodis-
tické církve, a pak hledání jména začalo znovu. 

P ř i hledání jmen došlo mnohokrát k zásadním 
omylům. Tak Vlastimila překřtili dychtiví rodičové 
na Patriciuse nebo Paddyho místo na zamýšleného 
Patrička. Z Alžběty se omylem stala B e s s, Betsy 
n e b o Betty, nikoli Elizabeth. Helenu překřtili n a 
Neil a N e 11 y místo na Helen. Vrcholu hlouposti 
však dosáhla jména John a Jim, která byla převe-
dena do češtiny foneticky a p s á n a Džon a Džim. 
V Americe jinak populární jméno Chauncey nebyla 
pak krajanskou o b c í přijato vlídně, protože svojí 
zvučností připomínalo domácí zvíře, zvané n ě k d y 
čunče. Právě tak dívčí jména Mabel, které zní tro-
chu jako německé Moebel-nábytek, s k ř í ň , škatule 
nebo r a k e v v lidové mluvě.A tak čechoamerické 
mámy vyzkoušely se střídavým úspěchem všechna 
možná jména, A b a l i n o u až k Zymole u děvčat, 
Clancym, Chilsonem, Kennethem, Lutherem, De-
weyem a Woodrowem u kluků. 

Tohle všechno věděla paní Svíčková, a tak necha-
la starého Bořivoje Svíčku nějakou chvíli brumlat. 
A když si nejvíc stěžoval na nešťastné stáří a nev-
děk s y n o v s k ý , m ě l a vždycky po ruce největší 
trumf: / 

"Sedíš mi tu pořád a stěžuješ si. Jaképak stěžo-
vání, co bys asi říkal, kdyby se těm našim dětem 
narodila místo kluka holka a oni by ji chtěli po-
křtít na Házel?" 

A Bořivoj Svíčka nevyhnutelně odpovídá: Há-
zel,...to bych se sám šel spláchnout." -cg-

PAUL VERLAINE 
Jaroslav Seifert 

Na dlani bradu jako školák vzpurný 
zůstal jsem sám, když ostatní šli spat. 
Vždyť pít se může z dlaně, z růží, z urny, 
kdo však tak dlouho má nám nalévat? 

Dnes nevím, kdo mi nalévával kdysi, 
když jsem vás poznal. Hlasem laskavým 
řekl jste vlídně: Pojď a přisedni si-
Já s ostychem se zeptal: Smím? 

A od té chvíle vím, že lidská slova 
jsou opojnější nežli zelené 
krůpěje pelyňku. A jako bez domova 
za vámi šel jsem, pane Verlaine, 

tmou, nocí, plameny. A jenom směti 
v těch vášních shořet tenkrát kdekoli. 
Bylo mi do pláče, když potkal jsem své děti, 
pospíchající ráno do školy. 

Nenastavily tvář svou jako lunu 
mně k polibku, já skryl se na schodech, 
míval jsem tenkrát rty své po ocúnu 
a prudce jedovatý, hořký dech. 

To, co jsem slyšel, se mi nepodaří 
s listím své krve, jež mě prorůstá, 
setřásti na zem. Je mi jako lháři, 
kterému kladou fuku na ústa. 

Jak možno utajit vzduch ve svých plících 
a rukou učesati na svíci s 

plamen jak dívčí vlas? Tak po básnících 
zas přicházeti budou básníci, 

jako byl on. A ve mně tiše visí 
to jméno jako závaží a dým. 
Řekl mi vlídně: Pojď a přisedni si-
Já s ostychem se zeptal: Smím? 

Vždyť pít se může z dlaně, z růží, z urny, 
kdo však tak dlouho má nám nalévat? 
Na dlani bradu jako školák vzpurný 
zůstal jsem sám, když ostatní šli spat. 



-6- H L A S D O M O V A 13.7.1959 

Člověk mini a Pan Primátor, který je Veliký, mě-
ní. Když jsem napsal za poslední řádkou arzenál-
ského eposu "konec", myslel jsem konec, finiš, bašta 
a nic jiného. "Nejvýše mi někdo vynadá, že jsem 
v y z r a d i l komunistům tajemství exilu, a tím to 
zhasne", řekl jsem si a zapomněl na všechno. 

Nezhaslo. Události ukázaly, že napsat "konec" za 
"Arzenálem" neznamená konec A r z e n á l u . . P o v -
staňte malověrní a radujte se, n e b e ť psáno jest: 
"Ze železa byl Arzenál..." , Kadlík 

* * 

Wysoceblahorozená redakcj! 
S potěssenjm přenesmjrným k nassj wědomostis 

dosslo, že po nowinách Šweycarských, Amerických 
a g i n ý c h , po melduňkách rozhlasowých i telewi-
znjch w gazycjch cizjch, wenkoncem nalezla se i 
tiskowina česká, která pozornost wěnowala e x i l u 
nasseho wýkwětu-slawné Obci Č i m i c k é . Gestiť 
owssem w tradici národu českého, že welicj ducho-
wé g e'h o se wěhlasu a oceněnj spjsse u cizincůw 
nežli u saukmenowcůw wlas-tnjch dočekáwagj, pro-
čež zásluha spanilomyslné redakcj "HLASU DOMO-
VA" a slowutného autora historického sepsánj "Ar-
zenál" Kadljka tjm wjce chwály hodná gest. 

Protož wprawdě željme hrubě, že zmjněného sep-
sánj hlawám 5. a 6., kteréžto přewážně o Obci Či-
mické a gegjm Neymilostiwěgssjm Panu Primátoru, 
který g e Welký, pogednáwagj, pohřjchu Éxpozitůra 
Magistrátu Spogených Obcj Čimických v exilu bez-
wýhradné IMPRIMATUR a NIHIL OBSTÁT udě-
liti nemůže z důwodůw následugjcjch: 

Ačkoliw chápeme, že úctu wůči Panu Primátoro-
wi, který ge Welký, stegnau od newěřjcjch ďaurůw 
a n e b o odrodilcůw gako o d prawowěrných farn-
jkůw čimických požadowati nelze, přece gen za t o 
máme, že zachowáwánj alespoň zásadnjch meziná-
rodně-diplomatických. konwencj očekáwati smjme, 
tedy nagmě důsledné psanj titulu "Pan Primátor" 
s welkými pjsmenami počátečnjmi, podobně g a k o 
činj se u wýrazů "Duce", "Weliký Mufti" a giných 
wjcera. W historickém sepsánj "Arzenál" se wssak 
pohřjchu titul Pana Primátora, který ge Welký (a 
genž gménem panownickým "Penicilin XIV.", niko-
liwěk "I" s e zowe), zhusta pauze s malými "p" a 
mjsty dokonce i bez slowa "Pan" obgewuge. 

Item autor negenom o Arzenálu, nýbrž i o Čimi-
cjch, ba dokonce i o Panu Primátoru, který ge Wel-
ký a na wěky pauze gest, w čase minulém howořj 
a pjsse; což u welectěných čtenářůw milný dogem 
wzbuditi může, gakoby Obec Čimická už genom mi-
nulosti náležela, a pauze za dlauhých podzimnjch 
nocj, kdy nebesa dsstj na zem praudy desstě a stu-
dený wichr rwe poslednj listj se stromůw ludwigs-
burských,w pustých chodbách Arzenálu se giž gen 
bledé přjzraky někdegssjch pánůw čimických zge-
wugj a toliko meluzina ozwěnau refrén skučj bo-
gowého kdysi chorálu "Takovýho frajéra se člověk 
muší bát" eoby poslednj památku na zasslau sláwu 
Obce. 

Další část přípisu jsme b y 1 i.nuceni.přeložit.d o 
novočeštiny, protože jinak by se asi sazeč zbláznil: 

O tom, kterak Čimičané a Čimice všude zájmu, 
pozornosti a speciálního druhu respektu u veřej-
nosti s o b ě získávají, mnohé události a zjevy nas-
vědčují. Městy, zeměmi a světadíly projíždějí jejich 
automobily s nápadným zlatým nápisem "Dopravili 
podniky obce čimické" nebo prostě s velkým "Č i-
mice", v telefonních seznamech a městských adre-
sářích nalézti lze "Čimice-Hradiště", "Čimice-Rych-
ta". "Čimice-Arcibiskupství" a pod. D o k o n c e i 
v rámci Americké obce sokolské vyskytuje se jed-
nota Čimice XXI. 

V Andělíčkách (Los Angeles) upoutal jistý čimic-
ký f a r n í k zájem známého televisního hvězdouše 
Boba Crosbyho, kterémuž pak při interviewu řekl, 
že "Čimice je autonomní obec ve slovanské střední 
Evropě (něco jako kdysi Gdaňsk), jež se vyznačuje 
tím, že všichni její občané včetně Pana Primátora 
odešli do exilu, avšak třebas po c e l é m světě roz-
troušeně žijíce, svou vlastní původní samosprávu, 
kulturu a ideály sobě zachovávají". 

Oficiální delegace Čimic zúčastnila se oslav 200. 
výročí založení města Cedrových P e ř e j í (Cedar 
Rapids), během nichž v slavnostním průvodu, pře-
nášeném na celostátní teievisi,kráčeli "čimičtí f a r -
níci za čelnými standartami "Čimice zdraví Cedro-
vé Peřeje" a "Svobodní Čimičané ve svobodném 
světě" a s tradičními hesly jako "Maryčka M a g -
dónova byla karakter". 

Svého času jestvovala n a programu jisté svato-
ludvícké rozhlasové stanice i pravidelná "Čimická 
hlídka", k t e r á však pohříchu z a své vzala, když 
zrádce jakýs hnusný řediteli vysílačky informace 
tendenčně zkreslené o jejím obsahu podal. Trvale 
se však uplatňuje "Dramatický s o u b o r mladých 
Čimičanů", česky i anglicky hrající a úžas u vele-
ctěného publika i divadelních kritiků vzbuzující, 
a hudební soubory rozličné, z nichž zejména "Či-
mická kapela" vyniká, vyluzující pod vedením pana 
kapelníka Šulce-Tristakowskiho zvuky dosavad nes-
lýchané na nástrojích dosud nevídaných. 

L e č farníci n a š i nejen osvětově, nýbrž arciť i 
vlastenecky n a národa roli dědičná pracují. Když 
na příklad před několika lety sjezd Americké- obce 
sokolské přes odpor zástupců Čimic jazyk anglický 
coby jednací odhlasoval, oudové j e d n o t y Čimice 
XXI. další sezení boikotovati se usnesli, a tradiční 
čimická prostná na ulici p ř e d sokolovnou demon-
stra ti vně cvičiti se jali. 

T o bratry americké natolik z m í r y přivedlo, že 
posléze deputaci, z předsedy a nejstaršího ouda se 
skládající, k demonstrantům vyslati se rozhodli. Ta-
t o p a k přislíbila, že vrátí-li se čimičané v 1 ů n o 
Americké obce sokolské, čeština coby jazyk jednací 
bez ohledu na výsledek hlasování zachována bude, 
což se potom také stalo. 

I čimická Universita Penicillineum s v o j i arze-
nálskou sestru, ondy tak honosnou "University Col-
lege", přežila a v plodné činnosti vědecké i v exilu 
pokračuje. Tak na příklad fakulta linguistická zej-
ména na to dbá, aby n á š d r a h ý jazyk otcovský 
nebyl p r z n ě n anglicismy a jinými vlivy cizími, 
které do mluvy exulantů ve všech zemích světa se 
sveřepě derou. r 

Proto Čimičané nedávají sobě v zimě do doprav-
ních prostředků antifreeze alébrž protimrz, v 1 ě t ě 
p a k někdy doma z a benátskými slepci (venetian 
blinds) sedíce, vzdušný podmiňovač (airconditioner) 
sobě zapnou, oblíbený dálkovidný průplav (televi-
sión channel) vyladí, a v případě nedostatku liho-
v i n p r o vysoký míč (highball) z nouze i mléčné 
otřesy (milkshakes) popíjejí, horké p s y (hotdogs) 
k tomu přikusujíce. 

A historikové Penicillinea dnes oprávněnou otáz-
ku vznésti mohou: zda-li byl s p r á v n ý Jiráskův 
výklad proslulého výroku Libušina, a zda-li nehle-
děla kněžna tehdá spíše dále k e straně půlnoční, 
p ř e s konečnou stanici čtrnáctky v Kobylisích a ž 
k tajemně majestátnímu háji čimickému, ana pra-
vila: "Vidím 'město v e 1 i k é,jehož sláva hvězd s e 
dotýká?" 

We gménu Pana Primátora i kurfiřtůw i farnj-
kůw čimických podle diktátu Welkowezjrowa. sepsal 
Wintjř Kuzma, pjsmák a obecnj kronikář. gakož. i 
magistrátej wozka, Čimice XXI. —Sw. Ludwjk.. 

Provádíme veškeré práce optické 
přesni, rychle a za levrié ceny 

6. poschodí 

49 Elizabeth St„ 

(roh Flinders Lane) 

Melbourne - City 

Telefon MB 4207 

Přijímáme objed-

návky také peštou Optical Service 

SDĚLTE NÁM ADRESY SVÝCH PŘÁTEL. 
ZAŠLEME JIM UKÁZKOVÁ ČÍSLA HD. 

ČESKÝ DECHOVÝ KVINTET V AUSTRALP 

Po řadě koncertů na Novém Zélandě přijel de-
chový kvintet členů České filharmonie (Štefek, Heci, 
Schejbal, Vacek, Kopecký) do Austrálie, kde má 15 
koncertů ve všech velkých městech. Začal ve Vik-
torii (1 koncert v Ballaratu a dva v Melbourne -
10. 7. a druhý bude 14. 7. ve Wilsonově hale na uni-
veristě). Z Austrálie odjede kvintet do Indonésie. 
V září se do Austrálie vrací s celou Českou filhar-
monií. 

K R Á T C E Z EXILU 
—Čs. o b e c legionářská 

v Paříži spolu s jinými 
tamními spolky uctily 
památku komunisty po-
praveného gen. H. Piky. 
O ieho životě promluvi-
li gen. J. Flipo a Č.Ku-
dláček.-V Čs. národním 
domě v Londýně o něm 
promluvil gen. B.Miros-
lav. 
—Prof. dr. Václav Hla-
v a t ý j e na zájezdu v 
Evropě. M ě l přednášky 
v Bruselu a v Londýně. 
—Páter Šimon Z u s k a 
zastuppval Č s. o r e L v 
e x i l u na shromáždění 
Mezinárodní federace 
katolických gymnastů a 
sportovců v Kolíně n.R. 
—Hlavním řečníkem na' 
oslavách M i s t r a Jana 
Husa v e Vídni, k t e r é 
pořádal kulturní odbor 
spolků Máj a Barák, byl 
P. Pitter. 
—Na Husově oslavě v 
Torontě promluvil dr.F. 
Uhlíř z Halifaxu. 
—Universitní k o l e j v 
New Yorku pověřila dr. 
Ivo Ducháčka sepsáním 
učebnice politických věd 
p r o americké studenty. 
—Miroslav šašek vydal 
v N e w Yorku obrázko-
vou knihu "Toto je Pa-
ř i ž", která m á dobrou 
kritiku. 
—Devět Čechoslováků, 
k t e ř í pracovali j a k o 
odborníci v komunistic-
k é Č í n ě , uprchlo d o 
portugalské kolonie Ma-
k a ío, k d e požádali e 
asyl. 
—V e Švýcarsku zemřel 
president "U-niveler-
Margarin" d r. i n g. H. 
Schicht (dříve Ústín.L.) 
—V Lidicích v USA se 
k o n a l a vzpomínka na 
vyhlazení čs. Lidic. Pro-
mluvil tajemník ČSA J. 
Krákora. 
—Počet Američanů čes-
kého a slovenského pů-
vodu je asi 1,115.000. 
—Pavla Osuská k t e r á 
zastupovala Čs. ženskou 
národní radu v e x i l u , 
přednášela na konvenci 

Federace ženských ame-
r i c k ý c h klubů v Los 
Angeles. 
—V Chicagu zemřela v 
67 letech Anežka Zmr-
halová, vdova po prof.J. 
J. Zmrhalovi. 
—V e Velkém paláci v 
Paříži vystavují ť éž K. 
Černý a R. Schneider-
Rohan. 
—Dva čs. uprchlíci, rfta -
jitelé výnosné pěstitel-
s k é stanice v Kanadě, 
věnovali královně Alž-
bětě kožešinopý plášť v 
c e n ě £ 40.000 j a k o 
v ý r a z diků za skvělé 
možnosti, jež jim poskytl 
jejich nový domov. 
—J e d n í m z vedoucích 
plánovacího oddělení to-
várny na trysková do-
pravní letadla v Seattle 
v U S A je čs. uprchlík 
ing. V. J e n č. Továrna 
právě dodala první trys-
kové letadlo mimo USA: 
p r o australský Qantas. 
Bude létat na trati Syd-
ney - Sán Francisco - New 
York - Londýn - Řím -
Cairo - Singapore - Syd-
ney. Doba letu kolem svě-
ta: 51 h o d . 45 m i n u t , 

—Čs. exulant O. Sýkora 
byl promován téhož dne 
na dvou universitách: do-
poledne na anglické Mc-
Gill University v Montre-
alu na doktora zubního 
lékařství a odpoledne na 
francouzské. Universitě de 
Montréal na doktora fi-
losofie. Za svůj studijní 
úspěch dostal též zlatou 
medaili guvernéra. 
—Umělecká beseda Tělo-
cvičné jednoty Sokol v 
Sydney pořádá 1. srpna 
v Community C e n t r e , 
Broadway "Večer humoru 
a slunní nálady". 
—Journal of Applied Sci-
ence, vycházející v Mel-
bourne, uveřejnil vědec-
ké pojednání o n o v é m 
způsobu samočinné regu-
lace v elektrotechnice, 
které napsal čs. exulant 
M. Kovařík. Č/NL/SV 

D A R U J T E 

moderní keramiku 

E L L I S 
86 Nicholson Str., Abbotsford, Víc. 

T e l e f o n J A 6 9 7 3 
b y t : J A 6 7 0 1 


